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Referat 
Bestyrelsen 18. december 
2020 
 
Dato 
11.12.2020 
 
Tid 
8:00-10:00 
 
Sted 
Microsoft Teams-møde 
Klik her for at deltage i mødet 
 
 
Deltagere: 
Torben Nielsen  
Christian Wedell-Neergaard  
Dorthe Seierøe Madsen 
Charlotte Fly  
Sune Bang 
Linda Frederiksen, Næstved Kommune  
Anders Ladegaard Bork, Køge Kommune  
Bo Manderup, Vordingborg Kommune  
 
Keld Møller Hansen, Direktør 
 
Afbud:  
 
 

Indholdsfortegnelse 

1. Godkendelse af dagsorden 2 

2. Budgetopfølgning 2 

3. Handleplaner 2021 2 

4. Køng Museum og Museumsgården 3 

5. Museumsforeningen for Sydsjælland og Møn 4 

6. Vikingeborgen Borgring 6 

7. Evt. 7 
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1. Godkendelse af dagsorden 
 
Sagsfremstiling 
Godkendelse af dagsorden 
 
Beslutning:  
Dagsorden godkendt 
 

2. Budgetopfølgning  
 
Sagsfremstilling 
Der fremlægges bestyrelsesrapport for perioden 1.1-30.11.2020 ved museets direktør. 
 
 
Indstilling 
Bestyrelsen tager bestyrelsesrapporten til efterretning  
 
Bilag:  
Bestyrelsesrapport 
 
Beslutning: 
Bestyrelsen tog bestyrelsesrapporten til efterretning 
 

3. Handleplan 2021  
 
 
Resume 
Handlingsplan for 2021 fremlægges ved museets direktør. 
 
 
Indstilling 
Bestyrelsen godkender handlingsplanen for 2021 
 
 
Sagsfremstilling 
Handlingsplanerne for 2021 blev allerede rammesat i 2019 i museets strategi- og handleplaner 2019-2025. 
2021 er planlagt på baggrund af et år med corona der i den grad har udfordret museets aktiviteter, events og 
formidling. 2021 er dog samtidig planlagt med et positivt syn på fremtiden og en tro på at det efterhånden 
bliver et år uden restriktioner. 
 
Flere store udstillingsprojekter gennemføres i 2021.  
Holmegaard Værks første store særudstilling bliver produceret i samarbejde med Jim Lyngvild, der formidler 
hans kunsthåndværk og design med udgangspunkt i tro og mytologi.  
På Danmarks Borgcenter erstattes den eksisterende udstilling på 1. sal af en ny udstilling om skeletter, der 
kobler sig på de nye udgravninger der sættes i gang på borgruinen.  
På Køge Museum etableres en ny oplevelsesudstilling om vikinger. Udstillingen vil med tiden blive en del af 
den samlede oplevelse til Vikingeborgen Borgring og ses som en investering i fremtiden. Arbejdet med 
realiseringen af Vikingeborgen Borgring forventes igangsat i 2021. 
På museerne vil løbende gennemføres justeringer og tilretninger i de eksisterende udstillinger og det er et 
mål at der udarbejdes nye koncepter for udstillinger i Helligåndshuset og Køge Museum.  
 
Der gennemføres en lang række events, foredrag og arrangementer efter den samme skabelon som i 2020.  
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Der vil være fokus på opbygning af et Event-crew, på samarbejde med foreninger og andre eksterne 
partnere og på inddragelse af lokale kræfter m.h.p. at styrke den lokale opbakning til museerne. 
Skole- og formidlingstjenesten blev strammet op i 2020 så den nu er meget mere målrettet og 
serviceminded. Det forventes at der i 2021 vil være en kraftig vækst i antallet af skole- og 
ungdomsuddannelser på museerne. 
Kommunikation og marketing vil tilrettelægge en massiv PR-indsats i forbindelse med åbning af nye 
udstillinger på Holmegaard Værk og Danmarks Borgcenter samt historier fra Kulturarvsenheden. Derudover 
vil der PR- og marketingfokus prioriteres i forbindelse med events, konference, restauranter og butikker. 
 
Kulturarvsenheden får tilsyneladende igen et travlt arkæologisk år. Derudover vil forskningsfokus især være 
på Borgring og vikingetiden i museets ansvarsområde med løbende detektorafsøgning og nye udgravninger. 
På Vordingborg Slotsruin igangsættes nye udgravninger, der især koncentrerer sig om den ældste borg, 
rækker den helt tilbage til vikingetid. Der produceres derudover 9 artikler, en bog om Sankt Gertruds kloster i 
Køge og årbogen Gefjon. 
 
Museet fortsætter det store arbejde med at sikre tilfredsstillende forhold for vores over 225.000 genstande. I 
2021 afsluttes flytningen af genstande fra ikke tilfredsstillende magasiner til Fensmark. Det er desuden et 
mål at udstille hele Kählersamlingen på Holmegaard Værk. 
 
Handlingsplanen for 2021 fortæller om museets mange mål og en række link fortæller i detaljer om 
projekterne.  
 
 
Bilag:  
Handlingsplan 2021 
 
Beslutning: 
Bestyrelsen godkendte handlingsplanerne. 
 

4. Køng Museum og Museumsgården 
 
Resume: 
Vordingborg Kommune ønsker at udskille Køng Museum og Museumsgården fra Museum Sydøstdanmark. 
De to museer ønskes i stedet drevet af foreninger og frivillige. Kommunens ønske skal ses i relation til en 
besparelse og Slots- og Kulturstyrelsens anbefalinger. 
 
Indstilling 
Bestyrelsen tager punktet til efterretning. 
 
Sagsfremstilling 
Vordingborg kommune har besluttet at udskille Køng Museum og Museumsgården fra Museum 
Sydøstdanmark og i stedet lade henholdsvis Køng Museums Støtteforening og Museumsgårdens venner 
drive de to steder. 
 
Baggrunden for beslutningen skal ses i Slots- og Kulturstyrelsens kvalitetsevaluering samt et ønske fra 
kommunens side om at spare 2 X 250.000 kr. i driftstilskud til museet.  
 
Vordingborg Kommune er gjort opmærksom på bestyrelsens holdning, at museet ikke ønsker en udskillelse. 
Kommunen har haft en række samtaler med de to foreninger omkring udskillelsen og om at lade dem 
varetage museumsdriften. Køng Museums støtteforening har indledt en dialog og er ikke afvisende for en ny 
model, mens Museumsgårdens venners bestyrelse afviser en udskillelse og i forlængelse heraf på en 
ekstraordinær generalforsamling har valgt at trække sig. En ny bestyrelse er i stedet valgt. Den ny bestyrelse 
er i gang med at danne sig et overblik for herefter at tage en beslutning. 
Museumsdirektøren har haft god, positiv kontakt med begge foreninger igennem hele forløbet.  
 

https://fil.museerne.dk/share/s/_ImhyECPT6i6W7DGyWyz8A
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Hvis de to museer udskilles har museet opfordret til at de i stedet bliver associerede museer til Museum 
Sydøstdanmark for på den måde at bevare tilknytningen. En associeringsaftale betyder at museet fortsat vil 
anvende ressourcer på de to museer især i forbindelse med faglig sparring samt rådgivning og hjælp i 
forbindelse med formidling og kommunikation. Dvs. akkurat som museet gør i dag. De to museer vil udadtil 
fortsat være en del af Museum Sydøstdanmarks portefølje, dvs. figurere i museets årsplaner, årsrapporter 
og hjemmesider. Den store afgørende forskel bliver at museumsloven ikke længere omfatter museerne, dvs 
der er ikke krav til indsamling, bevaring, registrering, forskning og formidling på disse. Museum 
Sydøstdanmark har som andre danske museer en strategi og politik i relation til de fem områder, der lader 
forskning være afgørende for indsamling, registrering og bevaring. Museet har prioriteret sin forskning og 
denne omfatter ikke direkte forskning relateret til Køng Museum og Museumsgården. Det betyder ikke at der 
ikke er blevet forsket, idet Per Ole Schousbo, frivillig på Køng Museum, har således forsket i Køngs historie 
og forhåbentlig vedbliver med dette. 
 
Der er planlagt to møder af Vordingborg Kommune med foreningerne i starten af det nye år hvor 
museumsdirektøren også deltager. 
 
  
Bilag:  
 
 
Beslutning: 
Bestyrelsen tog punktet til efterretning. 
 

5. Museumsforeningen for Sydsjælland og Møn  
 
Resume: 
John Holmer har formand for Museumsforeningen for Sydsjælland og Møn i november måned udskammet 
Museum Sydøstdanmark i en række sammenhænge. John Holmers er dermed ikke loyal over for MS/D´s ry 
og rygte, lever ikke op til den samarbejdsaftale der er udformet og den foreningspolitik den er knyttet op på. 
Dette har en negativ effekt i alle henseender og er stærkt skadeligt for museet på alle områder. Det er ikke 
første gang John Holmer udøver skadelig virksomhed over for museet. 
 
Indstilling 
Bestyrelsen drøfter det fortsatte samarbejde med John Holmer og Museumsforeningen for Sydsjælland og 
Møn. 
 
Sagsfremstilling 
John Holmer har som formand for Museumsforeningen for Sydsjælland og Møn i november måned 
udskammet Museum Sydøstdanmark i en pressemeddelelse, læserbreve, annoncer indrykket af 
museumsforeningen i lokale dag- og ugeblade, to nyhedsbreve til museumsforeningens medlemmer, i 
interviews, brev til Slots- og Kulturstyrelsen og gennem personlige mails til politikere i Vordingborg 
Kommunes byråd. Museets direktør har svaret på og afvist beskyldningerne i to interviews og et læserbrev.  
 
John Holmer har tidligere rettet uberettiget kritik af museet og desværre heller ikke denne gang kontaktet 
museet med sin kritik. John Holmers kritik denne gang tager udgangspunkt i debatten om udskillelsen af 
Køng Museum og Museumsgården. John Holmer har tidligere rost museets ageren i denne debat, men 
mener nu det modsatte og at museet har vanrøgtet de to museer og udnyttet de frivillige. Det er foreningerne 
bag museerne uenige i og har meddelt dette i interviews, et læserbrev og på en ekstraordinær 
generalforsamling hvor de udtrykker stor tilfredshed med samarbejdet og Museum Sydøstdanmarks ledelse 
og medarbejdere.  
 
Museumsforeningen for Sydsjælland og Møn har på lige fod med museets andre støtteforeninger deltaget i 
drøftelserne af hvordan museet og foreningerne får det bedst mulige samarbejde. På den baggrund er 
udformet samarbejdsaftale med hver af foreningerne. Samarbejdsaftalen er bundet op på en foreningspolitik, 
med udgangspunkt i de etiske retningslinjer vedtaget af World Federation of Friends of Museums. Begge er 
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godkendt af bestyrelsen. Museumsforeningen for Sydsjælland og Møn er blevet forelagt aftaler og politikker 
som de øvrige foreninger og ikke utrykt utilfredshed, tværtimod. 
 
Af museets foreningspolitik fremgår at det forventes at: 

• Foreningerne støtter op om museernes virke og handler ud fra museets mission og vision 

• Foreningerne er loyale over for MS/D´s ry og rygte 

Foreningspolitikken er den overordnede ramme for samarbejdet med foreningerne og har til hensigt at: 
 

• gøre det tydeligt, at vi på MS/D anerkender museumsforeningernes indsats. 

• give museumsforeningerne en stærk tilknytning til museet 

• gøre museumsforeningerne til vores ambassadører udadtil og indadtil. 

• skabe et rum for lokale fællesskaber, gennem museumsforeningerne  
 
Museum Sydøstdanmark har gennem samarbejdsaftalen imødekommet hensigterne. Museumsforeningen 
har med John Holmers ageren gjort det modsatte.  
 
Det er et stort problem at formanden for Museumsforeningen for Sydsjælland og Møn gang på gang ikke 
støtter op om museernes virke og handler ud fra museets mission og vision og ikke er loyal over for MS/D´s 
ry og rygte. Dette har en negativ effekt i alle henseender og er stærkt skadeligt for museet på alle områder. 
Museets medarbejdere har på et SU-møde udtrykt stærk utilfredshed med John Holmer og ønsker 
forbindelsen afbrydes.  
 
Samarbejdet med foreningen har foregået på traditionel vis gennem foredrag og omvisninger samt brug af 
museets lokaler. Dette har været givtigt og godt og er foregået gennem bestyrelsesmedlemmet Michael 
Wiberg med løbende møder og god kommunikation, men er desværre blevet afbrudt. Den 24.8.2020 
meddelte John Holmer nemlig at Michael Wiberg ikke længere er en del af foreningens bestyrelse, han er 
blevet bedt om at udtræde, årsag han får løn af museet i forbindelse med omvisninger han har foretaget for 
museet.  
 
Samarbejdet med museumsforeningen er altså ikke problemet og kan reetableres med en ny kontaktperson. 
men kan museet leve med John Holmers gentagne offentlige ukorrekte kritik, der strider mod museets egen 
foreningspolitik og de etiske retningslinjer vedtaget af World Federation of Friends of Museums.   
 
Det er uklart om John Holmers ageren er med museumsforeningens bestyrelses opbakning. 
 
Af museumsforeningen for Sydsjælland og Møns vedtægter fremgår, at denne forening som den eneste af 
museets foreninger, ikke støtter et specifikt museum under Museum Sydøstdanmark, men generelt alle 
museer i Vordingborg Kommune. 
 
Forslag til håndtering af problemet: 
 

1. Museet stopper samarbejdet med museumsforeningen for Sydsjælland og Møn med henvisning til 

museets foreningspolitik og de etiske retningslinjer vedtaget af World Federation of Friends of 

Museums. 

 

2. Museet indkalder bestyrelsen for Museumsforeningen for Sydsjælland og Møn til et møde. Mødet 

skal gøre det klart for John Holmer, at da/hvis han ikke overholder foreningspolitikken og de etiske 

retningslinjer vedtaget af World Federation of Friends of Museums stopper samarbejdet.  

 
Vælger museet at stoppe samarbejdet med museumsforeningen kan det gøres på følgende måder: 
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1. Museet stopper samarbejdet med Museumsforeningen for Sydsjælland og Møn 1.1.2021. 

Konsekvensen bliver at foreningens medlemmer ikke længere tilbydes gratis adgang eller rabat på 

museerne i Vordingborg. Derudover mister museet et tilskud på ca. 12.000 kr. årligt (der i øvrigt ikke 

er betalt for 2020). 

 

2. Museet stopper samarbejdet med Museumsforeningen for Sydsjælland og Møn 1.1.2021, men 

tilbyder samtidig at foreningens medlemmer i 2021 kan indtræde i en ny museumsklub for samme 

pris som de betaler til museumsforeningen. Den lokale forankring sikres gennem, at de foredrag og 

events der er planlagt specielt til Vordingborg Kommune tilbydes de tidligere foreningsmedlemmer 

på samme vilkår som i foreningen. Som noget nyt vil museet arrangere en årlig bustur til et nyt 

spændende museum eller til en anden kulturhistorisk oplevelse. 

Museumsforeningens medlemmer betaler i dag 175 kr. for et medlemskab, mens prisen for et 

klubmedlemsskab er 295 kr. Der vil blive tale om en overgangsordning der kun gælder i 2021 

 
Bilag:  
John Holmer og museet i medierne 
https://fil.museerne.dk/share/s/3fXJJ94ZTbaRUTcVDLRRpg 
https://fil.museerne.dk/share/s/diZECzaMRRGGrmgL2v4oaQ 
https://fil.museerne.dk/share/s/XlNj7ngcTDOcXWyPd2M9Aw 
https://fil.museerne.dk/share/s/IS48BbKDRMSq5AGzV0gxdg 
https://fil.museerne.dk/share/s/a7xcAaAKQtKDGjvOUDg8Jw 
https://fil.museerne.dk/share/s/XCsyzqXLSZuUGJvax8XVQg 
https://fil.museerne.dk/share/s/ThMgJ7kgT_CNPjn6gIB4mQ 
https://fil.museerne.dk/share/s/3ARlHmlwQhqTFHcd5lOpwg 
https://fil.museerne.dk/share/s/2AJFWvFgT6SbCILAbQ4Gww 
https://fil.museerne.dk/share/s/X7SySxjITVOTbhpeTNntNw 
Foreningspolitik 
Samarbejdsaftale 
Etiske retningslinjer 
 
Beslutning: 
Bestyrelsen besluttede at indkalde bestyrelsen for museumsforeningen for Sydsjælland og Møn til et møde 
med det formål at afklare om foreningen fortsat ønsker at være støtteforening for MS/D og i givet fald agter 
at leve op til samarbejdsaftalen. 
Fra bestyrelsen deltager formanden og direktøren samt af 2-3 medlemmer fra bestyrelsen. 
Hvis foreningen ikke ønsker at være støtteforening og leve op til samarbejdsaftalen opsiges samarbejdet og 
løsning 2 forfølges.  

6. Vikingeborgen Borgring 
 
Resume: 
Orientering om arbejdet med det ny oplevelsescenter ved museets direktør. 
 
Indstilling 
Bestyrelsen tager orienteringen til efterretning 
 
Sagsfremstilling 
Der skal etableres et oplevelsescenter og en ny formidling af Vikingeborgen Borgring i Køge. Parallelt er 
museet i gang med, sammen med de fire andre ringborge, at færdiggøre en ansøgning til UNESCO der skal 
resultere i at Borgring bliver UNESCO-verdenskulturarv i 2023. 
 

https://fil.museerne.dk/share/s/3fXJJ94ZTbaRUTcVDLRRpg
https://fil.museerne.dk/share/s/diZECzaMRRGGrmgL2v4oaQ
https://fil.museerne.dk/share/s/XlNj7ngcTDOcXWyPd2M9Aw
https://fil.museerne.dk/share/s/IS48BbKDRMSq5AGzV0gxdg
https://fil.museerne.dk/share/s/a7xcAaAKQtKDGjvOUDg8Jw
https://fil.museerne.dk/share/s/XCsyzqXLSZuUGJvax8XVQg
https://fil.museerne.dk/share/s/ThMgJ7kgT_CNPjn6gIB4mQ
https://fil.museerne.dk/share/s/3ARlHmlwQhqTFHcd5lOpwg
https://fil.museerne.dk/share/s/2AJFWvFgT6SbCILAbQ4Gww
https://fil.museerne.dk/share/s/X7SySxjITVOTbhpeTNntNw
https://fil.museerne.dk/share/s/1_3QSoW8SL2X63MvUTBfvA
https://fil.museerne.dk/share/s/xdJlE0uQTG6998BB3zxXBA
https://fil.museerne.dk/share/s/wK2FhBYTQV6D8bAu84u8wQ
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Det er en klar ambition fra museet at det ny oplevelsescenter bliver en attraktion på linje med Danmarks 
Borgcenter og Holmegaard Værk.  
 
Projektet forventes gennemført ved hjælp af fonde og Køge Kommune. 
 
Forligspartierne i Køge Kommune har afsat 5 mio. kr. i 2021 til støtte til den videre udvikling af 
Vikingeborgen Borgring, herunder arbejdet for at bliver UNESCO verdensarv. Forligspartierne er enige om, 
at finde yderligere midler over de kommende år, så kommunens bidrag som minimum matcher de 15 mio. kr. 
Museum Sydøstdanmark allerede har fundet finansiering til. 
 
Museet har foreslået Køge Kommune, at man allerede i 2021 arbejder for at forankre borgen i kommunen 
ved at indrette en del af Køge Museum til en oplevelsesudstilling, der formidler og viser så mange som 
muligt af de hundredevis af vikingegenstande fra museets område. 
Vikingeborgen havde et relativt lavt besøgstal i 2020 på ca. 3.000 besøgende. Dette skal først og fremmest 
ses i sammenhæng med, at der ikke udgraves og formidles på borgen. Museet har på den baggrund 
besluttet at lukke Vikingeborgen Borgring og først åbne igen, når den ny attraktion forventes at stå færdig i 
2023-2024. 
En oplevelsesudstilling af vikingegenstande i Køge er en del af det samlede projekt, der skal sikre, at der 
netop opstår en synergi med Vikingeborgen. Samtidig vil museet formidle processen om at gøre borgen til 
UNESCO-verdenskulturarv og til en attraktion. På museet vil alle kunne følge med i udviklingen og give 
deres besyv med. Udstillingen vil bidrage til at lette vejen til at blive Unesco Verdenskulturarv.  
Vikingeudstillingen vil blive den ny oplevelsesudstilling, som udskifter oplevelsesudstillingen Krudtbrødre. 
Oplevelsesudstillingerne foregår i en del af museet og er tænkt finansieret af fonde og andre fx Køge 
Kommune, da museet ikke selv har økonomi til oplevelsesudstillinger, der koster ca. 1-2 mio. kr. at 
producere. Oplevelsesudstillingen er at betragte som et anlæg og ikke en driftsudgift, bl.a. fordi der skal 
investeres i sikkerhedsløsninger af kulturgenstande. Den permanente udstilling, som løber gennem resten af 
museet, er derimod en udstilling som finansieres af museets drift. 
 
UNESCO. Ansøgningen på knap 400 sider er nu sendt til bogtrykkeren, hvorfra vi modtager den ca. 8. 
januar 2021. I første omgang vil den blive sendt til kulturminister Joy Mogensen til underskrift, og derfra til 
Paris. Herefter bedømmes ansøgningen og et svar vil foreligge i 2022. 
 
 
Bilag:  
Prospekt 
 
 
Beslutning: 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
Anders Ladegaard Bork fortalte at Køge Kommune har frigivet 1. mio. kr. til vikingeeudstillingen i 2021. 
 

7. Evt. 
 
 

https://fil.museerne.dk/share/s/_E5zy15DRwy_IYfwuv2dCw
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